abzüglich Nicht-Leasing-Komponenten (Service-Komponenten) –4,1

abzüglich Anwendungserleichterungen für kurzfristige Leasingverhältnisse und Leasingverhältnisse über geringwertige Vermö-

genswerte –0,3

abzüglich Zahlungsverpflichtungen zum 31. Dezember 2018 aus Verträgen, bei denen die Bereitstellung des Leasinggegenstan-

des am oder nach dem 1. Januar 2019 erfolgt –1,8

Anpassungen aufgrund von unterschiedlicher Einschätzung von Verlängerungs- und Kündigungsoptionen 5,1

abzüglich Effekt aus der Diskontierung –0,7

Leasingverbindlichkeiten aus vormals als Operating-Lease klassifizierten Leasingverhältnissen durch Erstanwendung von

IFRS 16 zum 1. Januar 2019 16,1

Leasingverbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing zum 1. Januar 2019 3,3

Gesamte Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen zum 1. Januar 2019 19,4

Der gewichtete durchschnittliche Zinssatz betrug zum 1. Ja-
nuar 2019 2,7 %.

Die nachfolgende Tabelle enthält die Überleitung der Ab-
schlussposten zum 31. Dezember 2018 nach IAS 17 auf IFRS 16
zum 1. Januar 2019.

54  BIOTEST GRUPPE – Konzernanhang

in Millionen € 1. Januar 2019 Effekte IFRS 16
31. Dezember 2018 ohne

Anwendung IFRS 16

Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 16,4 – 16,4

Sachanlagen 509,6 –3,1 512,7

Nutzungsrechte 19,2 19,2 –

Übrige langfristige Vermögenswerte 18,1 – 18,1

Langfristige Vermögenswerte 563,3 16,1 547,2

Übrige kurzfristige Vermögenswerte 495,1 – 495,1

Kurzfristige Vermögenswerte 495,1 – 495,1

Bilanzsumme 1.058,4 16,1 1.042,3

Passiva

Summe Eigenkapital 495,2 – 495,2

Rückstellungen 90,1 – 90,1

Finanzverbindlichkeiten 340,4 11,7 328,7

Latente Steuerverbindlichkeiten 2,7 – 2,7

Langfristiges Fremdkapital 433,2 11,7 421,5

Rückstellungen 22,6 – 22,6

Finanzverbindlichkeiten 5,1 4,4 0,7

Übriges kurzfristiges Fremdkapital 102,3 – 102,3

Kurzfristiges Fremdkapital 130,0 4,4 125,6

Bilanzsumme 1.058,4 16,1 1.042,3

Sonstige Standards

Die nachstehenden geänderten und von der EU anerkannten
Standards und Interpretationen hatten keine wesentlichen
Auswirkungen auf den Konzernabschluss:

• Änderungen an IFRS 9 Vorfälligkeitsmerkmale mit negativer
Ausgleichsleistung

• IFRIC 23 Unsicherheiten bezüglich ertragsteuerlicher Be-
handlung

Das IASB hat die nachfolgend aufgelisteten Standards und In-
terpretationen veröffentlicht, die im Geschäftsjahr 2019 noch
nicht verpflichtend anzuwenden waren. Diese Standards und
Interpretationen wurden von der EU bislang nicht anerkannt
und werden vom Konzern bisher nicht angewendet. Diese